[image: image1.png]

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

28 августа 2018 года                     с. Яковлевка                               №  768 - НПА

Рассмотрев представленный Администрацией Яковлевского муниципального района проект Положения об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории Яковлевского муниципального района, разработанный в новой редакции, Дума района на основании статьи 30 Устава Яковлевского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории Яковлевского муниципального района (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Думы Яковлевского муниципального района от 25 февраля 2015 года № 250-НПА  «О Положении  об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству на территории Яковлевского муниципального района».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы

Яковлевского муниципального района                                    Н. В. Базыль

Глава Яковлевского
муниципального района

Н.В. Вязовик

Приложение
к решению Думы Яковлевского
муниципального района
от 28 августа 2018 года №  768 - НПА
Положение

об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории Яковлевского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от  11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».

1.2. Настоящее Положение определяет принципы, направления и формы поддержки благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) на территории Яковлевского муниципального района.

1.3. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с оказанием Администрацией Яковлевского муниципального района мер поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории Яковлевского муниципального района.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

оказание поддержки благотворительной деятельности, добровольчеству (волонтерству) – совокупность действий, осуществляемых органами местного самоуправления Яковлевского муниципального района, создающих благоприятные условия для осуществления благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) на территории Яковлевского муниципального района;

благотворительная деятельность - добровольная деятельность граждан и юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передаче гражданам или юридическим лицам имущества, в том числе денежных средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки;

 добровольческая (волонтерская) деятельность - добровольная деятельность в форме безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 Федерального закона от  11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».

3. Принципы поддержки благотворительной деятельности, добровольчества (волонтерства) на территории Яковлевского муниципального района

Поддержка благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) на территории Яковлевского муниципального района осуществляется на основе следующих принципов:
         1) соблюдения и равенства прав благотворителей и добровольцев (волонтеров) на свободу  выбора целей благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) и форм ее осуществления;

          2) признания социальной значимости благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства);
         3) взаимодействия органов местного самоуправления Яковлевского муниципального района и участников благотворительной деятельности и добровольцев (волонтеров);

4) учета мнения участников благотворительной деятельности и добровольцев (волонтеров) при осуществлении органами местного самоуправления  Яковлевского муниципального района полномочий в сфере муниципальной  поддержки;

5) гласности и открытости информации о муниципальной поддержке;

6) широкого распространения информации о благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве).

4. Формы поддержки благотворительной деятельности, добровольчества (волонтерства) на территории Яковлевского муниципального района

4.1. Финансовая поддержка благотворительной деятельности, добровольчества (волонтерства) на территории Яковлевского муниципального района  осуществляется в рамках муниципальных программ.

4.2. Информационная поддержка благотворительной деятельности, добровольчества (волонтерства) на территории Яковлевского муниципального района осуществляется с целью пропаганды и популяризации данной деятельности путем освещения в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального района.

Порядок оказания информационной поддержки благотворительной деятельности, добровольчеству (волонтерству) на территории Яковлевского муниципального района устанавливается Администрацией Яковлевского муниципального района.

4.3. Консультативная поддержка благотворительной деятельности, добровольчества (волонтерства) на территории Яковлевского муниципального района осуществляется путем  организации обмена передовым опытом и технологиями благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства), помощи в идентификации проблем и поиске путей их решения, обобщения и распространения лучших практик, стандартов благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства).

5. Полномочия органов местного самоуправления Яковлевского муниципального района по оказанию поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству)

5.1. Полномочия Думы Яковлевского муниципального района:

5.1.1   принятие  нормативных правовых актов по вопросам оказания поддержки благотворительной деятельности, добровольчеству (волонтерству) на территории Яковлевского муниципального района;

5.1.2   утверждение расходов местного бюджета на оказание поддержки благотворительной деятельности, добровольчеству (волонтерству);

5.1.3   осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством и Уставом Яковлевского муниципального района.

5.2. Полномочия Администрации Яковлевского муниципального района:

5.2.1 формирование и осуществление муниципальных программ (подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на поддержку добровольчества (волонтерства), с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

5.2.2 утверждение порядка взаимодействия Администрации Яковлевского муниципального района, муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями;

5.2.3 оказание поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, в том числе в их взаимодействии с муниципальными учреждениями и иными организациями, социально ориентированным некоммерческим организациям, государственным и муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической и иной поддержки добровольцам (волонтерам), организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческим (волонтерским) организациям;

5.2.4  осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

6. Совет по поддержке благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) на территории Яковлевского муниципального района

6.1.  В целях поддержки и развития благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) на территории Яковлевского муниципального района, осуществления взаимодействия между органами местного самоуправления Яковлевского муниципального района и участниками благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) Администрацией Яковлевского муниципального района создается Совет по поддержке благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) в Яковлевском муниципальном районе (далее – Совет).
6.2.  Совет является коллегиальным совещательным органом по вопросам муниципальной поддержки и развития благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) в Яковлевском муниципальном районе.

6.3. Решения Совета носят рекомендательный характер.

6.4. Состав Совета и Положение о нем утверждаются правовыми актами Администрации Яковлевского муниципального района.

6.5. Основными направлениями деятельности Совета являются:

1) обеспечение взаимодействия между органами местного самоуправления и участниками благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства);

2) содействие в осуществлении деятельности благотворителей и добровольцев (волонтеров), направление рекомендаций об адресном оказании благотворительных пожертвований, помощи добровольцев (волонтеров);

3) разработка предложений по муниципальной поддержке благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства);

4) рассмотрение проектов муниципальных правовых актов Яковлевского муниципального района, направленных на поддержку и развитие благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства), подготовка предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов Яковлевского муниципального района в указанной сфере;

5) осуществление связи со средствами массовой информации, пропаганда благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства);

6) выявление лиц, нуждающихся в благотворительных пожертвованиях, помощи добровольцев (волонтеров), предоставление информации об указанных лицах потенциальным благотворителям и добровольцам (волонтерам);

7) участие в мероприятиях, направленных на развитие благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства);

8) направление в органы местного самоуправления Яковлевского муниципального района рекомендаций о поощрении благотворителей и добровольцев (волонтеров);

9) иные направления, установленные Положением о Совете.

7. Финансовое обеспечение поддержки благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) на территории Яковлевского муниципального района
7.1. Оказание поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории Яковлевского муниципального района  осуществляется за счет следующих средств:

- бюджета Яковлевского муниципального района;

- иных источников, не противоречащих требованиям законодательства Российской Федерации.

О Положении об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории Яковлевского муниципального района